
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            26-04-2022  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3864/109473 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΣΥΝ/ΣΜΟ ΑΓΡΟΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   ΘΕΣΓΗ 

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ 
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    
     

     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) BENEVIA 10 OD (δραστική ουσία: cyantraniliprole), για 

χρήση στην καλλιέργεια του βαμβακιού για την αντιμετώπιση του ρόδινου σκουληκιού »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 

άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1414 της Επιτροπής, με τον οποίο εγκρίθηκε η δραστική ουσία 

cyantraniliprole. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την 

ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την 

κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 

1907/2006”. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη 

χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού.  

9. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του 

ΥΠΑΑΤ. 

10.Τη με αριθ. πρωτ. 12912/360233/13.12.2021 αίτηση του ΣΑΘ ΘΕΣΓΗ και την καταχώρισή της στην 

Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό id 5498. 

11.Το αριθ. ΕΜΠ 3312/27.12.2021 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 

12.Τις σχετικές εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 67ΧΟ4653ΠΓ-ΗΓΩ



 
13.Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής. 

14.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε      

Α.  Απορρίπτουμε την αίτηση του Συνεταιρισμού Αγροτών Θεσσαλίας (ΣΑΘ) ΘΕΣΓΗ για χορήγηση κατά 

παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) BENEVIA 10 OD 

(δραστική ουσία: cyantraniliprole), για χρήση στην καλλιέργεια του βαμβακιού για την αντιμετώπιση του 

ρόδινου σκουληκιού (Pectinophora gossypiella), για τους εξής λόγους: 
 

1. Η αιτιολόγηση κινδύνου που αναφέρεται στην αίτηση (απουσία εγκεκριμένων φπ και μη χημικών 

μεθόδων αντιμετώπισης για την αιτούμενη χρήση) δεν ισχύει, καθώς για την καταπολέμηση του ρόδινου 

σκουληκιού στην καλλιέργεια του βαμβακιού υπάρχουν έντεκα (11) εγκεκριμένες δραστικές ουσίες και 

δύο (2) εγκεκριμένες φερομόνες.  

2. Από το Πρόγραμμα Γεωργικών Προειδοποιήσεων ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας στην 

βαμβακοκαλλιέργεια που εφαρμόζει το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε συνεργασία 

με τις ΔΑΟΚ των περιοχών που καλλιεργείται βαμβάκι και τα Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών 

Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου, δεν έχουν αναφερθεί στις εκθέσεις των υπηρεσιών 

προβλήματα ανθεκτικότητας στην αντιμετώπιση του ρόδινου σκουληκιού.  

3. Η δραστική cyantraniliprole που εμπεριέχεται στο σκεύασμα BENEVIA 10 OD, έχει τον ίδιο τρόπο 

δράσης με τη δραστική ουσία chlorantraniliprole, η όποια έχει έγκριση για την αντιμετώπιση του 

πράσινου σκουληκιού του βαμβακιού και συνεπώς ο τρόπος δράσης δεν νέος για την καλλιέργεια.  

4. Η αντιμετώπιση του ρόδινου σκουληκιού δεν αποτελούσε στο παρελθόν αντικείμενο αιτήσεων κατά 

παρέκκλισης άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων και δεν τεκμηριώνονται στην 

αίτηση οι αλλαγές που προέκυψαν και επιτάσσουν τη χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας την τρέχουσα 

καλλιεργητική περίοδο. 

 

 Β. Κατά της παρούσας απόφασης, ο ΣΑΘ ΘΕΣΓΗ έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων του άρθρου 

24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε 

την πράξη), ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της, είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως 

ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ακύρωσή της.  

 

 

 

 
                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: 67ΧΟ4653ΠΓ-ΗΓΩ


		2022-04-27T07:17:21+0300
	Athens




